¶ **H**ic ad tēplū vel mistros ei⁹ necessaria: sicut ē cedere ligna: ⁊ portare aq̄s ad locū diuini cultus. Et h̄ mō iosue decreuit gabaonitas in misterij ppli ⁊ altaris dñi: vt h̄ Josue. ix. **H**oc at̄ mō nō poterat p̄secrari p̄sona hebreā: qz nō poterat esse serua simplr s. t̄m̄ ad t̄ps. s. vsqz ad septimū annū remissiois. ⁊ si tūc nolebat egredi liber: manebat seruus vsqz ad iubileum ⁊ nō vltra: vt habet Exo. xxi. ⁊ s. Leuit. p̄v. **S**i autē res consecra ta erat inanimata: aut erat immobilis vt ager ⁊ tūc dī stinguendū: qz aut erat ager de hereditate paterna. ⁊ tūc poterat dñio p̄secrari: qz talis ager in iubileo nō reuertebat ad priorē dñm: s. remanebat de posses sione tēpli vel sacerdotū. **S**i autē ager esset acq̄situs p̄ emptionē nō poterat sic p̄secrari: qz in iubileo de/ bebat reuerti ad priorē dñm: vt dictū est. s. de redē/ ptioe votoz: ⁊ p̄pter h̄ vbi trāslatio n̄ra sic h̄z: **O**m̄e q̄d dñio p̄secrat: siue h̄ fuerit: siue animal: siue ager. **I**n hebreo habet: **S**ive ager possessiois vel heredi tatis sue. **S**i autē res p̄secrata erat mobilis vt aur⁹ ⁊ argentū/ es/ sericū: ⁊ p̄silia de q̄bus poterat fieri in/ strumēta tabernaculi vel tēpli aut alia necessaria ibi dem: tūc poterat dñio cōsecrari: ⁊ de cetero poterant ad vsus alios applicari: vt dictū est de p̄da ciuitatis hiericho: ⁊ multa exēpla alia ad h̄ sunt in scriptura. **S**i autē res p̄secrata erat aial: aut erat aial imolatici um: ⁊ tūc sine mutatioe aut redemptione immolabā dñio: nisi post p̄secrationē anteq̄ veniret ad locū im molatiois fieret ineptū imolatiois: vt p̄ fracturam tibie vel alterius macule insanabil: ⁊ tūc interficieba tur absqz v̄ditioe seu redēptioe: qz nō poterat alijs vsibus applicari. **S**i autē nō esset aial imolaticū: ad tēpli t̄m̄ ministerij vel sacerdotū vtile: vt equus: as/ nus ⁊ silia: tūc manebat in obsequiū tēpli vel sacer/ dotū vsqz ad mortē: sicut de seruo vel ancilla dictum est. **S**i autē accipiat herem p̄ destructione ad dei gliaz ordinata: vt sit sensus in allegatioe. s. postea. **O**m̄e q̄d dñio destruit⁹ etc. tūc tal destructio aut erat ex snia dñi: aut iudicū locū eius tenētū: aut ad iplē/ dū p̄missuz deo factū. **S**i primo mō: tūc talis destru ctio erat simplr inferenda: ⁊ h̄ siue essent p̄sone h̄a/ ne: sic de chanaanis sentētiat dñs vt interficerent

¶ **H**ic agitur de voto ⁊ eius redemptione. Duplex autem votum hic tangitur. **¶** vñ de p̄sonis dñi

Unā de personis alijs de rebus possessis: et inter res istas computant serui et ancille: quia sunt quedā res dñi sui: licet sint rōnales creature. Quantū ad primū votū sit distinctio personarū sūm sexū et sūm etatē et sūm precū quo vendi possent: et sic maior est redemptio viri per votū deo obligati q̄ mulieris: et similiter maior est redemptio viri in etate fortiori. s. a. xx. anno et supra vsq̄ ad sexaginta q̄ añ. xx. annū et post sexaginta. Agit p̄ etates sexus et fortitudines mystice designant diuersi status in quibus hoies ad plura vel pauciora deo sūt obligati. Nā laici obligant ad obseruatiā p̄ceptoz. Clerici sō in sacris ordinib⁹ cōstituti cū hoc obligant ad obseruatiā castitatis: p̄one sō religiose cū hoc obligate sūt ad viuendū in obedientia et sine pp̄rio. Inter religiosos autē aliq̄ plures alijs sūm artiorē regulā et statuta sunt obligati. Prelati vero ad pondum aiām suā p̄ subditis qd̄ est maximū obligant. Scdm̄ igitur qd̄ in diuersis statibus p̄sone deo in maiorib⁹ sunt obliga-

te: sūm s̄ pro votis suis dant deo mai⁹ p̄ciū si bñ obseruēt suū statū: ceteri tñ parib⁹. s. q̄ equali charitate opent̄ et h̄mōi: et h̄ proportionabiliter intelligēdo: et sūm hoc expectāt a deo maius p̄miū. Res autē q̄ deo p̄ votū obligant sūt serui/ ancille/ dom⁹ et agri vt patz̄ in textu: et q̄to sunt maioris valoris tanto maior est voti redemptio in illis duntaxat q̄ poterant redimi: nā aialia imolatoria deo redimi nō poterant/ sed optebat ea imolari. Per redēptiōes igit̄ istas mystice significatur q̄ illi qui de rebus possessis plus expendūt in obsequijs diuinis/ mai⁹ p̄miū expectāt a deo. ceteris tñ paribus. s. facultate/ charitate et huiusmodi que ad meritum operant̄: nam pauper vidua que duo minuta misit in gacophylatiū plus obtulit deo q̄ diuites qui magna miserant munera sūm testimonium saluatoris **Mar. xij. et Luc. xij.**

Postilla Nicolai de lyra et moralitas eiusdē super Leuiticum finiunt.

Prefatio in librum Numeri.

Liber iste et ordine historie/ et mysterio quarto loco ponitur in lege. Ordine historie: quia in leuitico qui tertius est agitur de vtensilibus tabernaculi/ et de ordine leuitarū et sacrificij. **Hic autē de dedicatione tabernaculi agitur/ qui scilicet de leuitis: quid de vtensilib⁹ tabernaculi portare debeant. Mysterio hoc ostenditur. Excubare circa tabernaculum depositū vt dicitur ternis tribubus in singulis quartis: per quod signantur. xij. apostoli per quadripartitum orbem fidem sancte trinitatis docuisse. Sed etiā inter figuram quadraturā nihil firmitus est: quaternarij quoq̄ operis perfectio cōmendat̄. Quarto die facta sunt luminaria: quarta etas sub dauid fuit robustissima: quarta etiā etas hois fortissima: quattuor autē recepti sūt q̄ scripserūt euāgelia. Inter dona spiritus sancti fortitudo/ et inter penitentiales psalmos: Miserere mei deus quartus est: in quo de humilitate (p̄ quā sumus fortes) agit: Inter noīa dñi quartū est fortis: p̄cedunt admirabilis/ p̄siliarius deus. Sequit̄ pater futuri seculi/ p̄nceps pacis et similia. In hoc quoq̄ libro eoz qui numerant fortitudo ostendit̄: dū hi qui etate et stute bello sunt apti numerari iubentur. Liber numeri qz̄ in eo numerant israelite: Tum inde: Tū quia mansiones a ramesse vsq̄ ad iordanē. Sed quia in figura omnia contingebant illis/ et lex erat umbra futurorū: ita legenda est historia/ vt nō amittatur al' egozia. Numerati sūt israelite soli: nō p̄folyte et alienigene qui erant inter illos: nō tamē omnes: qz̄ nec pueri nec femine/ sed tantū viri qui apti bello erant. Etenī alieni a deo gentiliū spurcitia: vel crudelitate iudaica/ vel etiā christiani puerilē leuitatē: vel molliciem femineā habentes/ inter filios dei nō numerant. Nō sunt numerati in egypto: sed postq̄ transierunt mare rubrū/ post columnā ignis: in māsione iuxta sina: qz̄ manentes in tenebris peccatorū nō sunt dei: sed mūditi baptismo et armati manus impositione. Mansiones merito. xlij. computant a prima que fuit in ramesse vsq̄ ad iordanē: vt p̄ hoc signet nos p̄ tot gradus virtutū ascendere in celū: quot generationibus christus ab abraā descendit ad mariā. Intentio moysi in hoc opere est christianū pplm̄ et eius p̄fectū: et ascensum a terra in celū: per isrl̄ per. xlij. mansiones designare. Per isrl̄ enī christi ppl̄s: per p̄gressus mansionū p̄fectus virtutū significat̄. Ordo libri talis est: primo duces populi et pplm̄ circa tabernaculum numeratos per quadrū collocat. Leuitas a numero exceptos ad ministeriū tabernaculi destinat. deinde tabernaculū dedicatur/ et modus oblationū/ et cathalogus mansionū cōputat. Deinde p̄phetia balaā a rege balach ad maledicendū pplm̄ dei inducit. In fine sex ciuitates ordinantur: tres vltra tres citra iordanē: ad quas cōfugere qui nolens sanguinez primi effunderet. Leuite inter tabernaculū et ceteros filios isrl̄ excubantes/ diuisi per amramitas ab oriente per caathitas ab austro/ et gersonitas ab occidente: meraritas ab aquilone/ significant prelatos ecclesie qui sunt mediū inter ministros tabernaculi: quibus in tp̄alibus p̄uidet/ et inter laicos: quibus in sp̄ualibus p̄eunt. Amramite. i. moyses et aaron et hozū filij: inspicūt et inuoluunt tabernaculi secretiora: et introducentes caathitas dant eis pp̄rijs humeris portanda inuoluta: vt videtes nō moriant̄. Nō sunt enī p̄palanda ecclesie mysteria nisi summatis viris. i. moysi et aarō: qz̄ isrl̄ mīde scandaligant̄. Tū et liber euangelij p̄sbytero et diacono portat̄ apert⁹: alijs vero clausus. Personite autē et merarite q̄ sunt indigniores caathitis: nō pp̄rijs humeris/ sed bobus et plausuris sua portāt onera. Quia q̄ vult venire post me/ me sequat̄. q. per mortē. Et quanto**

Et quātomagis q̄s vult tāto maior p̄secutio. **Benedictis filiis israel/ et dicetis zc.** Ab h̄ loco sumpta est benedictio quā facit ep̄s. Duo digiti q̄ eleuant̄ iuncti legē significant et sacerdotiū que p̄ moy. en et aaron intelligunt̄. Tres versus q̄ sequuntur continent illā trinā petitionē q̄ fit in verbis ep̄i. Petitur gr̄a sp̄s sancti: vera salus: pax eterna. Deinde sequit̄ distinctio personarū/ semper his verbis: **Qd̄ ip̄e p̄stare dignet̄/ qui cū p̄e et sp̄sctō viuūt zc.** In tabernaculi dedicatione oblata sūt munerera a p̄matibus in vsum eiusdē/ et sustentationē leuitarū: qd̄ hodie fit cū dedicat ecclesia aliqua. Sicut et laicorū consuetudine mulieri cū despōsat viro multa dona offerunt. Et dom⁹ filijs israel in egypto in die quo educeret: p̄cessit argētea vasa. Et post mare rubrum nō duxit eos statim recta via contra hostes/ ne territi retro abirent/ sed p̄ circuitū: deinde p̄cepit ne temporis re. p. t. Laute oīa p̄uisa. Introeūtibus enim in ecclesiam p̄mo decor eius ostendendus est/ vt appetat: nō miseria/ vt timeat. Similiter q̄ merarite. **Orige.** diuinis numeris nō oēs digni sunt/ sed certis p̄rogatiuis designati. Unde in hoc libro neq̄ mulieres educunt ad numerum: pro feminea. s. infirmitate/ neq̄ sūi tāq̄ vita moribusq̄ degeneres: nec egypti israelitis admitti/ vt alienigene et barbari. Soli israelite numerant̄/ et nō oēs: sed a. xx. annis et supra. Nec tñ etatis habet obseruatiō/ sed et bellici roboris. Designat enī p̄ verbū vt dei vt numeret fortis: p̄cedit in stutem israel. Puerilis etas non numeratur/ nisi p̄mogeniti: aut de sacerdotali vel leuitica stirpe. Feminarū vero nulla numerat̄. Possunt hec vacua esse mysterijs: Procurauit hoc solū sp̄s sanctus q̄ hec dictauit/ vt sciremus qui numerati sunt/ et q̄ non. Quis dabit ex hoc p̄fectus his qui sacris voluminibus gestūt erudiri: Sed (qz̄ sūm Paulū lex spiritalis est) si transcēdero puerilis etatis insipientiam: vir factus deposuero que sunt parvuli/ et factus fuero iuuenis qui vincam malignum: aptus videbor his qui p̄cedunt in virtute israel: et diuinis numeris dignus. Cui autē inest puerilis et lubricus sensus/ vel feminea et resoluta segnicies vel egyptij vel barbari mores: apud deū in sancto numero nō habet. Innumeri autē apud salomonem dicuntur esse qui pereunt. Numerati autem omnes qui saluandi sunt. Et de stellis dicit **Ps. clyj. a.** Qui numerat multitudinē stellarum zc. Et dominus etiam capillos capitis discipuloz dicit esse numeratos: non qui tondent/ vel p̄uiciunt/ vel etate pereūt: sed qui in naçareis erant/ quibus inerat stus spiritus sancti ad prosternendos alienigenas. Virtutes ergo animi et multitudinē sensuum de mente tanq̄ de capite apostolorū p̄cedentes/ capillos capitis appellauit. **Idem ilud quoq̄ consideremus q̄ nō statim vt egressus est de egypto populus numeratur: adhuc enī persequebatur pharaō. Sed nec cum mare rubrum transierit venit in desertū. Nondum enim temptatus: nondum ab hoste fuerat impugnatus conflagit contra amalech et vincit. Nec numeratur adhuc: nō enī sufficit ad perfectionem tendēti vna victoria/ nec accepto manne cibo/ et aque de sequenti petra poculo: nondum enim ea que numeris sunt apta adoleuerant. Tabernaculum testimonij constructur/ nec adhuc numerandi tempus: lex per moysen datur: mos sacrificiorum traditur/ purificationum ritus docetur: sanctificationū leges et sacramenta conduntur/ et tunc ad numerum iussu dei populus adducitur. Vide ergo quanta tibi transeunda: quanta toleranda: quot p̄fectibus: quot temptationibus: quot p̄lijs: scilicet pugnandum: quot vincendum/ vt pertineas ad diuinum numerum: et inter sanctas tribus numereris/ et possis visitari et p̄ dei sacerdotes aaron et moysen**